Ablorptus habebas & velut extaticus D. Aug. VII coram crucifixu genuflexus, mandibulam ut sonet D. Aug. osculi eius lacrymis, suspiria pectus etebat acer fimbria, & in tristes effusus plaudens lamentabatur, ut auctor, quem si interrogarent: Pater sanctissimus, dicas quid te sic rapit in admirationem? ut quid tollit palme extaticum? quid enim tuum affligit? qui oculos Christi in fontes liquefecit lacrymarum? Tam si humilipe, responderet immotitatem: ut supremus patratur Dominus. Patria gloria, eccl. gaudium, fons patritatis, abyssus sanctitatis id quod ego meritus sum rebelle mancipium. Granaria erit eius verba: O mirabilis cuncte conditio! o in te D. Augustinus mysteriis distinetatio! Peccat iniquus, & in iniquitate existit: delinqutus reus, & vagabulus invenit: in eis adiut impius, & dominus plus quod miseris tam, natus patitur benum: quod perpetrat feruntur: etiam Dominus: quod committunt homines: subiecta Dei. Hinc enim Christo colloquit, & adoratissimas effundens lacrimas, incolique emittens de corda suorum: ut illi quid illi re dicit conuenient. Quo mite Dei tua descendit humilitas quo tua flagrantia cheritas? Quo prorsus pietas tuo ercent benignitas? Quo preuenient compas- sio inique gesti, tu pacem multo artis, ego facio ad amissi tu vices plecteris: ego crimini adiudi, tu for- tuna subiicias: ego superbo, tu humilitas: ego tamum, tu intemperie: ego inobedientia exihi in obediens solus: subdolentia lais: ego gula parvi, tu medius efficeris: me ad illucem repudiam aperte- riam ardor, se perfida charitas exihi ad irrem: ego prouumpsi vocationem, tu subiisti equalitatem: ego delictor tribus, tu labores particulo: ego frater deli- citi, tu luteris clausus: ego poma dulcidissimum, tu filii, gulas amaritudinem, &c.

Bia igitur Christiane, dolores illos pene

10 ce

VIII. In te feni, & cum pro feceris tuis culpisque
Cœlius perforantur, illas in te transfer, ut per hoc pro-
ficiatur, ut cœsticias, & aliquid modo perfolias. Cœ-
dixi: nō quod si modo noui feceris in hoc die mife-
randa & benignitatis, hoc ipsum Dominus
nō faciat in die ultimæ sua: tunc etenim hæc
tibi in omnia tibi pondus impone, & sic ut illa in se
peccata, & abominationes illas exoneravit, ita tunc illa tibi
pondus impovens lepustum exonerabit. Hoc Va-
les Ezechiel quibulam oblorat predi-
cit peccatoribus, illos pertinens hoc ipso quod
in ea die extrema afflictionis est agitur. Prope-

si dñe recessus, nunc de propinquo issundam in-
agiostam in re, & indicabo te iuxta via-
tu, & impunam tibi omnia scelerata, & non
percedit meus, nec miserebor, sed imponam
vobis tuam. Hæc omnia verba prægrandes includunt
tunc ratiōnes: arcam hæc tantum perpen-
dit: impunam tibi omnia scelerata, quæ Var-
ius legit. Dabs super te omnes abominationes
nra. Nam Pater natus eternus omnes tuas
tibi sceleratas imponit abominationes: cum
tunc sit omnium reus, patior ego, ut tu liber-
eas & inoxius: tunc autem illas in te con-
ducas, tibi imponas, quasi ad proprium illas
et natus convenerit locum: & quandoque
de peccatis meas à me in te injuncte translo-
cabis. ut his te exoneras, ego tunc illas in te
transferam, & tam iustè diriges tibi imponen-
tas, ut eas in eternum sit ipse toleraturus.

§ 5. Perpende secunda ex hac Christi morte
mætria peccati gravitatem: est etenim ba-
leus, cuius nunc larva detegitur.

D Ille secundum quantam sit peccati gravitas,
& quantum per habeendum sit execrationem.
Cum ipse Dominus probè novent ne-
dem nos hæc in miliea talia committendo,
sed insuper hæc tanta patremus facilitate, imo
tanta delectatione, quanta siccus calcem ebihi
quæ frigidissima. Scimus quæsi aquam inqua-
tit: Nihil ita cordi habuit, quam mala omnia
tobis sperie que peccatum in te comprehendit.
& nobis peccando lucrum, variis signis,
similitudinibus, symbolis, ac nominibus. Gla-
dior appellat exacutum & limatum, qui corpus
animamque transfixit: Leo dicitur vorax qui
cuncta dilaniat dona, & osa communivit virtu-

tum: perdito nomen illi est, eo quod gratiam
dohaque confutat cœlestia: veneno compara-
tur mortifer: quod cor lethale inficiat; ra-
dir est dolorum ac peccatum: illas etenim eau-
lat perpetuas, ignem stituat devorantem; no-
men habet quod mortis est, quia mortis causa est;
sempiterna: aliæque similia multa fortuit no-
mina, qua D. Chrysolomus expediri, quibus
ostendit quantum in se malum sit, quaque no-
bis sunt eius effectus horribiles. Porro nihil il-
lud evidenter exponit, quam anatilissa Passio
Saluatoris Filij Dei.

Loquitur Deus Iob illique difficultia, que-
dam & obscura solvenda proponit argumenta,
corum quæ fibi soli referuntur facienda factus
homo, & in mundo manifestus: inter quæ hoc
nuum erat, quod fecit, locutus de illo sub fi-
gura & symbolo balæna seu ceti: Quis reuelab-
it faciem indumenti eius? Quia tanta pollebit Iob 41.4.
fortitudine, ut collat larvam facies monstru huic
terribili, ac ferociori: Cetus animal est eorum. Natura
potius visitare horrendum, immo ipsa sua figura Ceti de-
terrificans: tanta etenim mole magnum est in scribuntur
quibusdam mariibus: ut teste D. Basilio monach. Ham. 7.
et adæquet excelsior: D. Antonius Ambrosius hexam.
aut. Quando supernas fluctibus ignorare sajus, post med.
tas pacies, montes atrofissimos summù ad celum D. Ambr.
verticibus onerare. Hoc autem non ille mira. L. Hexa-
bitur qui legere, quod hinc conformiter dicitur. T. 1. Q. 1.
verunt Plini. Solini. & noster Cardinal. Caesari.
& patet in historia Sancti Maclovii Epis-
copi: de quo hoc narrat Sigebertus: In mari
nasigabat hic, & illuscenit Feliz. Palchais
summonerè desiderabat Missie celebrare sacri-
ficium: & eore inexpectato Deo sic disponente
infusum quandam, ut fibi persuadebant, na-
tate degenerat instar alissimi monitis. Rogavit
vir Sanctus naucleros, ut ad illam propius ac-
cederent, in quam eieci, & erecto altari Mil-
les sacrificium Episcopas obculit: cumque iam
naevum repererat, & aliquantulum lecessi-
le in alium, adiuvatum infusum moneri, &
tandem agnoscerat eternum fuisse, qui mortuus fu-
tum illum palagi trachum commonit. Con-
venit autem illi quod Deus de illo dixit: in ma-
gnum est & potenter, ut mortuus suo mare pér-
torbet, & tempestarem suscitet nisi exignam.
Ferociter facit quasi illum profundum mare, & Iob 41.22
ponit quasi cum vnguentu bullens. Porro quia quis
hoc monstrum sit adeo ferox, particulariter tamen
in virtute praefit ferocitatem: quia præterquam
quod in figuris ac partibus eius sit horribilis,
ignem videtur ex illis omnibus exhalare:

Q. 2. Oculos

Oculos habet magnitudine rotis curvum, & quales corpori proportionatos, inquit D. Tho.

L. 21. c. 5. Sic Scribit Olaus Magnus Episcop. qui data opera tractat de cetis Norwegia. Oculi noctu-

coeruleant ingentium flammatur modo, & procul vis ignes magui putantur. Os illi adeo vastum, eosdem auctore, vt anno 1532. vnuus caperetus, qui apertus à labo superiori vnde ad inferius lineā reclinā pedes complectetur virginī rūnum: qua de caufa, dixit per hyperboleū Tertullia: quod integras denoret naues. Et refet Plinius alio, cui centum & virginī deuses numerabantur, quorum singuli tres psalmos habebant, & minores menturā medi pedis equarent. Præter hoc per nares & os ignem eum spirare quis dixerit, vnde patet quod interius sic velut fornax ardentissima (sic ait Aristoteles) ex abundantia sanguinis, quo valeat, calidifumi.

Hoc ipse Deus innuit de eo sit locutus. Ester-

netaria eius ut penderigas & oculi eius ut palpebra diliguntur: Horrendus adeo vultus hic est,

vt eum solummodo super aquas extollens, &

vel parum ostendens audacissimi & constantissi-

mi nauta pertinaciter sic ut aliquando timore

distrumpant & intereant. Hoc verba illa indicant.

Cum fulgur fieris (legunt aliij eum ex-

tulerit caput) simebant Angeli (vocis Angelos

vitos robustissimos). Et terris purgabuntur.

Hoc illi maximè quadrat quod narrat D. Am-

bros. de timore quo eorum via confectione-

tur pīfatores mare Atlanticum transagantes.

Cum igitur terribilis adeo sit montes huius-

vultus, mille leuis ab illo pīfates diffugere-

nt, si aperte illum viderent, & ipse tamen deficiens

interiret: quocirca larvam seu indumentum illi quoddam iniciit, seu relansen ut ait D. Tho-

mias. Quod ipse vocat fimbrias largas & amplas, quas sunt ut palpebrae nascentes super-

ius oculos (quas barbas dicimus ceterorum)

quarum dicit super singulos oculos habent di-

centas quinquaginta, ac proinde in virtutique

simili quingentas & sic doceat illius præceptor

D. Albertus Magnus. Illas igitur fimbrias super-

vultum suum demiserit, vt nec oculi, nec os

nec dentes, nec nares videantur, vt potius tu-

gicium quoddam recessuum in mari videan-

tur, in quo pīfates defectabilitate conquiescant.

Huc adnatant simplices & fāui cādā luden-

tes & multa volupate lepidi edūcuntur,

os illi intrant, & denorantur. Quis, inter-

rogat Deus, tantā riget potentia, vt vultus

huius reuelet indumentum, vt pater omnibus, & ab eo tereti diffugiant? Quis farum hanc toller nisi ego, dum carnem humānam assum pīfero?

Liquidō conflat, inquit D. Thom. & prior¹² illi D. Gregor. & nos alias probauimus: non Tral¹³, fuisse Dei mentem loqui de ceto corporali sal.¹⁴ novi & sum hoc pelagus emetente: nam præterquam¹⁵ quod hoc parui sit momenti, non multa co-¹⁶ntine mysteria, nec præordiatus erat adven-¹⁷tu¹⁸ illi Dei in mundum in tem tam exigua v-¹⁹tilitas. Ad litteram loquitur de diabolo & peccato. Proh quām monstrum hoc horren-²⁰dum! Describit hoc ex industria Di. Chryso-²¹ stoni. vt superiori diximus: & quālibet fetoci-²²tas, quam humanus fingere potest intellexit, circa fu-²³exigua est, respectu peccati. Totum horribile. Vnde pī-²⁴lo est, totum ignis consumens, & ad aeternum ha-²⁵præparans incendium. Si clare pataret, sus-²⁶sciret hoc vt mille quis ab eo leuis effugeret: III. sed plurimis cooperantur accursit larvi, quibus Pe-²⁷lā transfigurari: quod si ceteri habeat quingentas inter-²⁸palpebras, hoc habet carum quinqūemilia. Te tuā
conuenit peccatum sub larva rupitatis, alter-²⁹bus, rum deliciatus, alium luci, hunc honoris,³⁰ illum sui nominis extimacionis. Quotquot i-³¹bi rationes ad peccatum obiciuntur, involu-³²era sunt, quicquid vultus tuum abcondit hor-³³ribilem. Vtiam hoc oboluerum attolleret, quo vultus illius terribilis occulit, os vo-³⁴rax, oculi flammis euomentes, dentes omni-³⁵comminuentes. Cooperatus era Caius vultus peruersi illius fraticidij, ca volopate, quā de medio fratrem suum tularet, cuius ipse con-³⁶spectum iniudicauit non ferrebat: unde nedum-³⁷fratricidam non terrebatur, sed potius delecta-³⁸bat. Accedit Deus, & præmissis quibusdam rationibus subito monstri illius perlonam de-³⁹tegit. Quid sepius? Ecce vox fanginata fra-⁴⁰ris tui Abel clamat ad te de terra. Per hoc vultum illi manifestat, tantoque reum fange-⁴¹nis stupore percellit, vt illi cordis alie pī-⁴²anza conscientia: ita vt licet tanta videtur illi Dei bonitas & misericordia, grauiorem tamē indicaret esse malitiam, quam mon-⁴³strum hoc in se contingat, ne ad illius repa-⁴⁴rationem eius sufficiere omnipotentiam, om-⁴⁵nemque contra eum mundum insurrexerunt. Maior est iniquitas meta, quam ut veniam mi-⁴⁶rebar. Fallum fuit hoc iudicium & blasphemomi-⁴⁷num etenim ut ait D. Augustinus, quantumlibet graue si hominis crimen, longē tamen maior est Dei misericordia, ea pīrogatiua, quā que Dei fuit

Apud Pi-
ned. in
Job. 41.
vers. 9.
Job. 41.16.

Lib. 5. cit.

11.
Quoniam
atque pil-
ces alios
decipiat
deuotau-
dos.

D. Thom.
in cap. 1.
Job. lect. 1.

L. 5. de
Balenis.

FERIA SECUNDA HEBDOMADÆ SANCTÆ.

fastidios, præcellentes tuis quæ hominis sunt mala: hac samque quantumvis magna sint finita sunt, illa vero infinita: potest bene hoc manifestare, quia horreola sit illius monstro facies, hinc & hac ratio supererit furentis desperationis reproborum in die iusticiæ: ipse enim Deus hoc detrahet monstro obvulserum, ut dislincte faciem eius intueatur: ibi confitices quid sit peccatum mortale, quod perpetuo auribus nostris in SS. litteris suis intillat. *Dico* *peccatum ignorans suum, reuelabo pudore tuo.*

Ea *causa dies iudicij vocatur à D. Paulo: Dicit resuam iusti iudicij. Nec enim tantum peccata, quod mundi Deus tua reuelabit peccata, ut omnibus illis faciat manifestatio etiam hec sepius reuelantur, & sciuntur omnia: nec tam omnes verecundari: sed tibi manifestabur quid sit peccatum, facietque vi illud facie ad faciem clare cognoscas. Tantusque stupor malorum inuidet: ut dictari sine montibus, & suppliciis cognosci. *Tunc incipient dicere monstros: Credo super nos. Cognoscent tantam esse peccati gravitatem: ut iuste nimis illos artipiat ignis tempestis flammatorumque supplicium, quo in famam rabidi corrumpt desperationem: ut seorsim cunctis non possint creatorum dampnum illud relancere: eum in accenum luant: & hoc illos graviori toro quebit eructato, quod Deus coru oculis spectandam obicit huius monstro fridetem, insoluicium laruumque austenorem, sib qui illud in hac vita conseruentur: sic ut semper hoc habeant oculi suis clare reuelatum.**

Hoc Angelus Danieli dixit. Resurgent in opprobriis temporum, ut vidant tempora: Et quod Dei peccati ministris est impudenti: Argamus te eternam faciem tuam. Tuam conuictio malitiam, te plectam oculis tuis clare proprieatis conscientiaz ux faciem, siquaque tuorum enormitatem.

Quamalibet David viritate præfulgeret. Deinceps enim pro oculis haberet misericordiam: Misericordia tua ante oculos meos est, cumque si hi faciem caueret amnefus misericordia absum. Deus meus: misericordia mea: Cum perpeda illi effe eius magnitudo, caput infinita: ne factus illius solus peccati (vt ait Spiritus Sanctus) scilicet homicidij, Vræ & adulterij cum bestiæ, quod illi occurrit larva contumacialis curvidam voluptratis, quando Deus illum concubus per Prophetam Nathan, & occidit animam illius lucem segam infundens: dicitur.

9. 6. Mors hac aperit debiti gravitatem infirmam pondus que peccari, sicut complam Ezechielii. Illam e modo, qua fons a, ap- plica.

O Quidam patenter hic ostenditur quantum nulum sit, quidam imminent illius mali- tiae pondus, quam infinitum magnum debi- tum quod per illud contrahitur. Claret admo- nibus ex- dum declarat medicus nulli cuiusdam gravis penitentiam, si dixerit nullam huic curando peccati modelam esse quibuslibet admirabis herbis ad- emplastris quavis arte compositis, sed requiri ut veniat quis de sanguine rego, qui totum suum effundere sanguinem, ut ex eo fomen- tum conficeretur. Verum alii amplius, si di- ceteret nullam huic sufficiere terrenum sanguinem, sed morbi gravitatem hoc expolceat, ut omnes ecclesiæ. Spiritus descendenter a min- imo Angelo, rite ad supradictum Seispimum, siveque le camponetur, ut omnes jugulari pol- sent, & coram suam sanguis in medicamentorum quod tu de taliter ferrete agitudine iudicem. Graphice dehinc cuiusdam debitum exhalaret, qui hoc tantum esse afferret, ut solus Homi- nus noster Rex illud possit solvere, hunc totam impensis sumiam & omnes redditus Regos Hispanie, Italie, & Indianorum Orientalem & Occidentalem: potro claris exprimeret si quis affirmaret, nullum esse in terra pre- cium, quo nulla possit fieri satisfactio, nisi de- scendens de celo D. Michael Archangelus, stellas ac planetas cum splendorib[us] suo, virtutib[us], & influentiis deficeret in solutionem. Li- quido demonstraret aliquis veneni serpentis cu- sidam efficaciam, si collator esset tantum, ut si vel modicum illus in hortum decideret, om- nes illico exarea eret & aduerseret arbores etiam fructuosas: sed multo liquidius, si radium lo- lis inficeret, ipsum repente solem obfuscaret eò modo, ut in ingeminum carbonem illico morta- retur. Optime lapilli pondus exprimeretur, si hoc tantum esse constaret, ut superpositus montibus Pyrenaeis eos in abyssum deince- ret: verumque multo melius, si Gabriel Angelus illiū afflans, qui interpretans di- cetur fortitudo Dei, ab eius gravitate presus in terram riteque deprimeretur, atque in ea se eum iacentem comprimeret, ut se nec mouere posset, nec à se pondus, quo posset surgere, di- movere.